### **PAPER-III** LINGUISTICS Signature and Name of Invigilator 1. (Signature) \_\_\_\_\_ OMR Sheet No.:.... (To be filled by the Candidate) (Name) \_\_\_\_\_ Roll No. 2. (Signature) \_\_\_\_\_ (In figures as per admission card) (Name) Roll No.\_\_\_ (In words) Time : $2^{1}/_{2}$ hours [Maximum Marks : 150 Number of Pages in this Booklet: 24 Number of Questions in this Booklet: 75 **Instructions for the Candidates** परीक्षार्थियों के लिए निर्देश 1. Write your roll number in the space provided on the top of इस पष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए । this page. इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहविकल्पीय प्रश्न हैं। This paper consists of seventy five multiple-choice type of परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले questions. पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित 3. At the commencement of examination, the question booklet जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है : will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज to open the booklet and compulsorily examine it as below: की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की To have access to the Question Booklet, tear off the पुस्तिका स्वीकार न करें । paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet. Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the

**given.**(iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.

period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question

Booklet will be replaced nor any extra time will be

4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.

Example: (A) (B) (D) where (C) is the correct response.

- Your responses to the items are to be indicated in the OMR Sheet given inside the Booklet only. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test question booklet and Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- 10. Use only Blue/Black Ball point pen.
- 11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- 12. There is no negative marks for incorrect answers.
- 13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final

- (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा
- प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कुम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रृटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
- (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नी<u>चे</u> दिखाया गया है ।

उदाहरण :(A) (B) जबिक (C) सही उत्तर है ।

- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- कृच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ट पर करें ।
- यदि आप OMR पंत्रक पर नियंत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं. या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-प्रितका एवं मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-प्रितका तथा OMR पत्रक की ड्प्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
- 10. केवल नीले/काले बाल प्वाईंट पेन का ही इस्तेमाल करें । 11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
- गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं।
- 13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।

J-31-14 1 P.T.O.

# LINGUISTICS Paper – III

**Note:** This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

- 1. Voice Onset Time refers to the timing of onset of voice for a plosive in relation to the
  - (A) beginning of a closure
  - (B) retention of a closure
  - (C) partly retention of a closure
  - (D) releasing of a closure
- 2. I. Opposition or contrast refers to any paradigmatic relation between units that are distinct in a given language.
  - II. Neutralization refers to the suppression of an opposition between morphemes in phonological form.
  - III. Opposition or contrast refers to any syntagmatic relation between units that are distinct in a given language.
  - IV. Neutralization refers to the suppression of an opposition between phonemes in one position when the opposition is present in other positions.

Select the correct pair from the codes given below:

### **Codes:**

- (A) I and II are correct.
- (B) II and III are correct.
- (C) I and IV are correct.
- (D) III and IV are correct.
- 3. Assertion (I): The term 'filter' refers to a mechanism constructed to reinforce certain frequencies of a complex sound and to weaken others in order to modify its timbre.

**Assertion (II):** Our oral and nasal cavities form an acoustic filter.

### **Codes:**

- (A) (I) is true and (II) is false.
- (B) (I) is false and (II) is true.
- (C) Both (I) and (II) are true.
- (D) Both (I) and (II) are false.

**4.** Match the items in List – I with those in List – II and choose the correct answer from the codes given below:

### List - I

List - II

- a. major class i. anterior feature
- b. manner feature ii. consonantal
- c. place of iii. high articulation

feature

d. body of tongue iv. continuant feature

### **Codes:**

a b c d (A) i ii iii iv

(B) iii i iv ii

(C) iv iii ii i

(D) ii iv i iii

- 5. Assertion (I): In lexical phonology lexicon has a productive role. It consists of ordered levels in which certain phonological and morphological processes take place.
  - **Assertion (II):** Lexical phonology accounts for the interactions of morphology and syntax.

- (A) (I) is false and (II) is true.
- (B) (I) is true and (II) is false.
- (C) Both (I) and (II) are false.
- (D) Both (I) and (II) are true.
- **6.** A morphological marker that causativises the verb
  - (A) increases the number of actants/arguments of the verb.
  - (B) weakens the verb semantically.
  - (C) makes the verb infinitive.
  - (D) makes the verb morphologically simple.

# भाषाविज्ञान प्रश्नपत्र – III

**सूचना :** इस प्रश्नपत्र में **पचहत्तर** (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के **दो** (2) अंक हैं । **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं ।

- वागारम्भ समय, स्पर्श के लिए घोष के आरम्भ होने के सटीक समय को निम्नलिखित में से किसके संबंध में संदर्भित करता है ?
  - (A) अवरोध का आरंभ
  - (B) अवरोध प्रतिरक्षण
  - (C) अवरोध का आंशिक प्रतिरक्षण
  - (D) अवरोध का निमेचिन
- 2. I. विरोध और वैषम्य, इकाइयों के बीच किसी रूपावली विषयक संबंध को संदर्भित करता है जो एक दी गई भाषा में पृथक होते हैं।
  - II. निर्विषमीकरण, ध्वानिक रूप में स्विनमों के बीच विरोध के निरोध को संदर्भित करता है।
  - III. विरोध या वैषम्य, इकाइयों के बीच विन्यासक्रमात्मक संबंध को संदर्भित करता है जो एक दी गई भाषा में पृथक् होते हैं।
  - IV. निर्विषमीकरण, एक स्थान पर स्विनमों के बीच विरोध के निरोध को संदर्भित करता है जब अन्य स्थानों पर विरोध उपस्थित हो ।

नीचे दिए गए कोड से सही युग्म चुनिए :

### कोड

- (A) I और II सही हैं।
- (B) II और III सही हैं।
- (C) I और IV सही हैं।
- (D) III और IV सही हैं।
- 3. अभिकथन (I): 'फिल्टर' पद आवृत्तियों की रणन-प्रकृति को संशोधित करने के उद्देश्य से – सम्मिश्र ध्वनि की कतिपय आवृत्तियों को प्रबलित करने और अन्य आवृत्तियों को दुर्बल करने की क्रिया विधि को संदर्भित करता है।

अभिकथन (II) : हमारे मौखिक और नासिक्य विवर ध्वानिक फिल्टर हैं।

### कोड़ :

- (A) (I) सही है और (II) गलत है।
- (B) (I) गलत है और (II) सही है ।
- (C) (I) और (II) दोनों सही हैं।
- (D) (I) और (II) दोनों गलत हैं।

J-31-14

4. सूची — I की मदों को सूची — II की मदों के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कोड से सही उत्तर चृनिए:

। उत्तर युनिए : सूची – I सूची – II

- a. मुख्य वर्ग अभिलक्षण b. रीति अभिलक्षण
- i. पूर्ववर्ती ii. व्यंजनात्मक
- c. उच्चारण स्थान
- iii. उच्च

\_ अभिलक्षण\_\_\_

\_\_\_\_

d. जिह्वा का भाग

iv. प्रवाही

# कोड:

- a b c d
- (A) i ii iii iv
- (B) iii i iv ii (C) iv iii ii i
- (D) ii iv i iii

5. अभिकथन (I) : कोशीय स्वनिमविज्ञान में कोश की एक फलोत्पादक भूमिका होती है । इसमें क्रमव्यवस्थित स्तर होते हैं जिनमें कतिपय स्वनिमिक और रूपप्रक्रियात्मक प्रक्रियाएँ कार्य करती हैं ।

> अभिकथन (II) : कोशीय स्विनम विज्ञान का संबंध रूपक्रिया विज्ञान और शब्द विन्यास की परस्पर क्रिया से है ।

### कोड:

- (A) (I) गलत है और (II) सही है ।
- (B) (I) सही है और (II) गलत है।
- (C) (I) और (II) दोनों गलत हैं।
- (D) (I) और (II) दोनों सही हैं।
- एक रूपप्रक्रियात्मक चिह्नक जो क्रिया को प्रेरणार्थक क्रिया बनाता है, वह
  - (A) क्रिया के कर्तृकों/युक्तियों की संख्या में वृद्धि करता है ।
  - (B) अर्थ के परिप्रेक्ष्य में क्रिया को दुर्बल बनाता है ।
  - (C) क्रिया को अकालिक बनाता है।
  - (D) क्रिया को रूपक्रियात्मक रूप में सरल बनाता है।

Paper-III

Formatted: Bullets and Numbering

7. Match items in List – I with those in List - II and choose the correct answer from the codes given below:

### List - I

### List - II

- a. homophonous i. a clitic that can morpheme
  - be attached at the end of the word
- b. exocentric compound
- ii. that determines the grammatical category and the meaning of the phrase and compound
- c. head of a phrase/comp ound
- iii. A compound word with no head
- d. enclitic
- iv. a morpheme that has same phonetic shape but different semantic functions

### Codes:

- d b c (A) iii ii i iv (B) iv iii ii i
- (C) i iii ii iv (D) iv i iii ii
- 8. Assertion (I): Morphological productivity is not a matter of YES or NO, rather it is an issue

of MORE or LESS.

Assertion (II): Morphological productivity is a matter of study synchronic of morphological feature.

# **Codes:**

- (A) Only (I) is true, (II) is false.
- (B) Both (I) and (II) are false.
- Both (I) and (II) are true.
- (D) Only (II) is true, (I) is false.

- 9. An infinitive verb occurs with
  - no person, number and gender. a.
  - b. no tense, aspect and mood.
  - only person and number. c.
  - d. only aspect and mood.

### Codes:

- (A) All the above are correct.
- Only a is correct.
- (C) Both a and b are correct.
- (D) None of the above is correct.
- 10. An allomorph is defined as
  - a sound that occurs in any environment
  - a variant form of morpheme in b. some defined environment
  - a form of word that occurs independently
  - a form of word that brings d. semantic change in the word

- (A) All the above are correct.
- Only a, b and c are correct.
- (C) Only b is correct.
- (D) Only c and d are correct.
- 11. 'Principle-A' of Binding Theory is associated with which one of the following?
  - (A) Refrential expression
  - (B) Reflexive pronoun
  - Noun phrases
  - (D) Pro

7. सूची – I की मदों को सूची – II की मदों के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कोड से सही उत्तर चुनिए :

# सूची - I

# सूची - II

- a. समस्वनिक रूपिम
- i. शब्द के अंत में लगने वाला युक्त (क्लिरिक)
- b. बहुब्रीहि समास ii. पदबंध और समास की व्याकरणिक कोटि और अर्थ का निर्धारण करने वाला
- c. पद iii. शीर्ष के बिना एक बंध/समास समासिक शब्द का शीर्ष
- d. पूर्वाश्रयी iv. एक रूपिम जिसका समान ध्वनिक रूप हो परन्तु भिन्न अर्थबात कार्य हो

### कोड:

a b c d
(A) iii ii i iv
(B) iv iii ii i

(C) i iii iv ii

(D) iv i iii ii

8. अभिकथन (I) : शब्दरूपात्मक उत्पादकता 'हाँ' और 'नहीं' का विषय नहीं, अपितु 'अधिक' और 'कम' का मुद्दा है।

अभिकथन (II) : शब्दरूपात्मक उत्पादकता शब्दरूपात्मक अभिलक्षण के एककालिक अध्ययन का विषय है ।

### कोड:

- (A) केवल (I) सही है, (II) गलत है।
- (B) (I) और (II) दोनों गलत हैं।
- (C) (I) और (II) दोनों सही हैं।
- (D) केवल (II) सही है, (I) गलत है ।

9. अकालिक क्रिया :

- कसी पुरुष, वचन और लिंग के साथ नहीं आती ।
- b. किसी काल, पक्ष और वृत्ति: के साथ नहीं आती ।
- c. केवल पुरुष और वचन के साथ आती है ।
- d. केवल पक्ष और वृत्ति: के साथ आती है ।

### कोड:

- (A) उपर्युक्त सभी सही हैं।
- (B) केवल a सही है।
- (C) a और b दोनों सही हैं।
- (D) उपर्युक्त में से कोई भी सही नहीं है ।

10. उपरूप को निम्नलिखित में से किस प्रकार/प्रकारों से परिभाषित किया जाता है ?

- किसी भी परिवेश में कार्यरत एक ध्वनि
- b. किसी परिभाषित परिवेश में रूपिम का परिवर्तित रूप
- c. स्वतंत्र रूप से कार्यरत शब्द का एक रूप
- d. शब्द का वह रूप जो इसके अर्थ में परिवर्तन लाता है

### कोड:

- (A) उपर्युक्त सभी सही हैं।
- (B) <u>केवल a, b और c सही हैं</u> ।
- (C) केवल b सही है।
- (D) केवल c और d सही हैं।
- 11. अनुबंधन सिद्धान्त के 'प्रिंसिपल-ए' का संबंध निम्नलिखित में से किस एक के साथ है ?
  - (A) संदर्भगत अभिव्यक्ति
  - (B) निजवाचक सर्वनाम
  - (C) संज्ञा पदबंध
  - (D) प्रो

5

Formatted: Bullets and Numbering

Paper-III

J-31-14

**12.** Match the items in List – I with the items in List – II and answer by selecting the correct code :

# List – I

List - II

- a. Movement
- i. Hindi
- b. Function
- ii. Focus
- c. Ergative language
- iii. Diagnostic
- d. Stress
- iv. Subject

### Codes:

b c

- (A) iv iii ii
- (B) iii ii iv i
- (C) ii iii i iv
- (D) iii iv i ii
- **13.** Select the correct order:
  - I. Predicate
- II. X-bar
- III. VP
- IV. DP

d

i

# Codes:

- (A) I III IV II
- (B) III I II IV
- (C) I III II IV
- (D) II III I IV
- **14.** Which one of the following are mentioned in Ross's constraints?
  - I. Empty category principle
  - II. Specified subject
  - III. projection principle
  - IV. Complex NP

# Codes:

- (A) I, II and IV
- (B) II, III and IV
- (C) II and III
- (D) II and IV

# Paper-III

- **15. Assertion (I):** In the sentence 'John was invited' the verb 'invite' combines with past tense morpheme.
  - Assertion (II): In the sentence 'Bill thanked John' the verb 'thank' combines with past tense morpheme.

### **Codes:**

- (A) (I) is true, but (II) is false.
- (B) (I) is false, but (II) is true.
- (C) Both (I) and (II) are false.
- (D) Both (I) and (II) are true.
- **16.** The term which is traditionally used to label one of the three divisions of semiotics along with semantics and syntax is
  - (A) Competence (B) Performance
  - (C) Pragmatics (D) Tagmemics
- **17. Assertion (I)**: Homonymy refers to lexical items which have the same form but they differ in meaning.
  - **Assertion (II):** Hyponymy refers to lexical items which have different forms with same meaning.

# Codes:

- (A) (I) is false and (II) is true.
- (B) (I) is true and (II) is false.
- (C) Both (I) and (II) are false.
- (D) Both (I) and (II) are true.
- **18.** In semantic theories the term used to refer to a minimal unit of meaning is
  - (A) Lexeme
- (B) Allomorph
- (C) Sememe
- (D) Tagmeme

J-31-14

12. x=1 - I की मदों को x=1 - II की मदों के साथ सुमेलित कीजिए और सही कोड का चयन कर उत्तर दीजिए:

सूची – I

सूची - II

- a. संचलन
- i. हिन्दी
- b. प्रकार्य
- ii. फोकस
- c. साधक-कारकीय भाषा
- iii. निदानात्मक
- d. बलाघात
- iv. विषय

d

# कोड:

- c (A) iv iii ii
- (B) iii ii iv
- (C) ii iii
- (D) iii ii
- 13. सही क्रम चुनिए:
  - विधेय I.
- II. एक्स-बार
- III. वी पी
- IV. डी पी

# कोड:

- (A) I III IV II
- (B) III I II IV
- (C) I III II IV
- (D) II III I IV
- रोश के प्रतिबन्धों में निम्न में से किस एक का वर्णन किया गया है ?
  - रिक्त कोटि सिद्धान्त I.
  - निर्दिष्ट उद्देश्य II.
  - III. प्रक्षेपण सिद्धांत
  - IV. सम्मिश्र संज्ञापद

# कोड:

- (A) I, II और IV
- (B) II, III और IV
- (C) II और III
- (D) II और IV

J-31-14

अभिकथन (I) : वाक्य इनवाईटिड में क्रिया इनवाईट भूतकाल रूपिम के साथ जुड़ती है।

> अभिकथन (II) : वाक्य 'बिल थैंक्ड जॉन' में क्रिया 'थैंक' भूतकाल रूपिम के साथ जडती है ।

# कोड:

- (A) (I) सही है, लेकिन (II) गलत है।
- (B) (I) गलत है, लेकिन (II) सही है ।
- (C) (I) और (II) दोनों गलत हैं।
- (D) (I) और (II) दोनों सही हैं।
- अर्थविज्ञान और शब्दविन्यास के साथ संकेत विज्ञान के तीन विभागों में से एक विभाग के लिए निम्नलिखित में से किस पद का प्रयोग पारंपरिक रूप से किया जाता है ?
  - (A) क्षमता
- (B) निष्पादन
- (C) संकेत प्रयोगविज्ञान(D) बंधिमविज्ञान
- अभिकथन (I) : समनामता, ऐसे कोशीय शब्दों को संदर्भित करता है जो समरूप हों परन्तु उनके अर्थ भिन्न हों ।
  - अभिकथन (II) : अवनामता ऐसे कोशीय शब्दों को संदर्भित करता है जो भिन्न-रूप और समान अर्थ वाले हों ।

# कोड:---

- (A) (I) गलत है और (II) सही है।
- (B) (I) सही है और (II) गलत है ।
- (C) (I) और (II) दोनों गलत हैं।
- (D) (I) और (II) दोनों सही हैं।
- अर्थविषयक सिद्धांतों में अर्थ की अल्पतम इकाई को संदर्भित करने के लिए प्रयुक्त पद निम्नलिखित में से कौन सा है ?
  - (A) कोशिम
- (B) उपरूप
- (C) अर्थिम
- (D) प्रत्ययिम

Paper-III

Formatted: Bullets and Numbering

**19.** Match the items in List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below:

### List – I

### List - II

- a. Semiotics
- i. Ferdinand de Saussure
- b. Syntagmatic
- ii. Signalling system
- c. Homonyms
- iii. Senserelation between lexical items
- d. Synonyms iv. same form with different

# meanings

i

### Codes:

- a b c d
- (A) ii iv iii
- (B) iv iii i ii
- (C) iii i ii iv
- (D) ii i iv iii
- **20.** What is the entailment of the sentence 'Tracy is a spinster'?
  - (A) Tracy is a boy.
  - (B) Tracy is a girl.
  - (C) Tracy is an old man.
  - (D) Tracy is an old woman.
- 21. Assertion (I): Idiolect is a term used in linguistics to refer to the linguistic system of an individual speaker.
  - **Assertion (II):** Register refers to a variety of language defined according to its use in social situations.

### Codes:

- (A) Both (I) and (II) are false.
- (B) Both (I) and (II) are true.
- (C) (I) is true, but (II) is false.
- (D) (I) is false, but (II) is true.

- 22. The term used in sociolinguistics to refer to a pidgin language which has become the mother tongue of a speech community is
  - (A) Secret language
  - (B) Creole
  - (C) Code language
  - (D) Artificial language
- **23.** Arrange the following in chronological order and choose the correct answer from the code given below:
  - a. Internal reconstruction
  - b. Glottochronology
  - c. Mass comparison
  - d. Lexicostatistics

# **Codes:**

- (A) a b c d
- (B) b a c d
- (C) c a b d
- (D) a d b c
- **24.** A method designed to investigate the relationship between languages to determine approximate dates for proto-language is
  - (A) Lexicostatistics
  - (B) Mass comparison
  - (C) Phylogenetic
  - (D) Glottochronology
- 25. Assertion (I): The first comparative linguistic analysis of Sanskrit, Greek, Persian and the Germanic languages was done by Franz Bopp in 1816.
  - **Assertion (II):** Jacob Grimm was the first person to explain the sound shift.

- (A) Both (I) and (II) are right.
- (B) Both (I) and (II) are false.
- (C) (I) is right, but (II) is false.
- (D) (II) is right, but (I) is false.

19. सूची — I को सूची — II के साथ सुमेलित कीजिए

सूची – I

सूची - II

- a. संकेत विज्ञान
- i. फर्दीना दी सस्यूर
- b. विन्यासक्रमात्मक
- ii. संकेतन प्रणाली
- c. समनाम शब्द
- iii. कोशीय शब्दों के बीच आशय

संबंध

d. पर्यायवाची शब्द

iv. भिन्न अर्थ के

साथ समान रूप

# कोड :

a b ii iv

- c d
- (A) ii
- iii
- (B) iv
- i ii

i

- (C) iii
- ii iv
- (D) ii
- iv iii
- **20.** 'ट्रेसी चिरकुमारी है' इस वाक्य का निहितार्थ क्या है ?
  - (A) ट्रेसी एक लड़का है।
  - (B) ट्रेसी एक लड़की है।
  - (C) ट्रेसी एक बड़ी उम्र का पुरुष है।
  - (D) ट्रेसी एक बड़ी उम्र की स्त्री है।
- 21. अभिकथन (I) : भाषाविज्ञान में प्रयुक्त पद 'व्यक्तिभाषा' का प्रयोग एक वक्ता विशेष की भाषायी पद्धति को संदर्भित करने के लिए किया जाता है।
  - अभिकथन (II) : वृत्तिभाषा, सामाजिक स्थितियों में परिभाषित विविध प्रकार की भाषाओं को संदर्भित करती है।

### कोड:

- (A) (I) और (II) दोनों गलत हैं।
- (B) (I) और (II) दोनों सही हैं।
- (C) (I) सही है, किंतु (II) गलत है ।
- (D) (I) गलत है, किंतु (II) सही है।

J-31-14

- 22. समाज भाषाविज्ञान में एक मिश्रित भाषा को ==== संदर्भित करने=वाला एक पद जो एक बोली= समुदाय की मातृभाषा बन गई है:
  - (A) कूट भाषा
  - (B) क्रियाल
  - (C) कोड भाषा
  - (D) कृत्रिम भाषा
- 23. निम्नलिखित को कालानुक्रम में व्यवस्थित कीजिए और नीचे दिए गए कोड से सही उत्तर चुनिए:
  - a. आभ्यंतर पुनर्रचना
  - b. भाषाकाल क्रम विज्ञान
  - c. व्यापक तुलना
  - d. शब्द सांख्यिकी विज्ञान

### कोड:

- (A) a b c d
- (B) b a c d
- (C) c a b d
- (D) a d b c
- 24. आद्य भाषा के लगभग-समय के निर्धारण हेतु भाषाओं के बीच संबंध की जाँच के लिए अभिकल्पित विधि :
  - (A) शब्द सांख्यिकी विज्ञान
  - (B) व्यापक तुलना
  - (C) जातिवृत्तीय विज्ञान
  - (D) भाषाकाल क्रमविज्ञान
- **<u>25.</u> अभिकथन (I) :** संस्कृत, यूनानी, फारसी और जर्मन भाषाओं का प्रथम तुलनात्मक भाषाशास्त्रीय अध्ययन फ्रेंच बोप द्वारा 1816 में किया गया था ।
  - अभिकथन (II) : ध्विन परिवर्तन की व्याख्या करने वाला पहला व्यक्ति जेकब ग्रिम था ।

# कोड:

- (A) (I) और (II) दोनों सही हैं।
- (B) (I) और (II) दोनों गलत हैं।
- (C) (I) सही है, किन्तु (II) गलत है ।
- (D) (II) सही है, किन्तु (I) गलत है।

Paper-III

Formatted: Bullets and Numbering

Formatted: Bullets and Numbering

Formatted: Bullets and Numbering

Formatted: Bullets and Numbering
Formatted: Bullets and Numbering

Formatted: Bullets and Numbering
Formatted: Bullets and Numbering

9

- **26.** A sprachbund is sometimes known as
  - (A) ethnic community
  - (B) speech community
  - (C) social community
  - (D) religious community
- **27.** Dialect, register, medium and field belong to
  - (A) language groups
  - (B) language identities
  - (C) language varieties
  - (D) language purity
- **28.** Speakers can deliberately switch to another code in order to force a new perception of the situation on the other participants. It is called
  - (A) Situational code-switching
  - (B) Metaphorical code-switching
  - (C) Code-switching
  - (D) Alternate conversation
- 29. The remarkable similarities in grammar among creoles all over the world have led to the proposing the hypothesis called
  - (A) Sapir-whrof hypothesis
  - (B) Bio-program hypothesis
  - (C) Null hypothesis
  - (D) Decreolization
- **30.** Words or phrases used to indicate that we're not really sure what we're saying is sufficiently correct or complete is called:
  - (A) blend
- (B) argot
- (C) hedges
- (D) maxim
- **31. Assertion (I)** : The brain is roughly a sphere and has approximately symmetrical left and right hemispheres.
  - **Assertion (II):** In the great majority of humans, the left hemisphere is significantly less involved in language than the right.

- (A) Both (I) and (II) are false.
- (B) Both (I) and (II) are true.
- (C) (I) is true, but (II) is false.
- (D) (I) is false, but (II) is true.

- 32. Assertion (I): Linguistic determinism is the idea that the form and characteristics of our language determine the way in which we think, remember, and perceive.
  - Assertion (II): Linguistic relativism is the idea that as different languages map on to the world in different ways.

### **Codes:**

- (A) Both (I) and (II) are true.
- (B) Both (I) and (II) are false.
- (C) (I) is true and (II) is false.
- (D) (I) is false and (II) is true.
- **33.** 'A bag of dog food' has become 'a dog of bag food' the process is termed as
  - (A) Spoonerism
  - (B) Malaproposim
  - (C) Metathesis
  - (D) Back formation
- **34.** The encoding steps by speaker to learner is given below. Arrange them according their correct order.
  - i. Articulatory system
  - ii. Syntactic representation
  - iii. Lexical selection
  - iv. Phonological representation

- (A) i ii iii iv
- (B) ii iii i iv
- (C) iii i iv ii
- (D) iii ii iv i
- **35.** A more common name for the posterior speech cortex is
  - (A) Broca's area
  - (B) Wernicke's area
  - (C) Visual area
  - (D) Memory area

अभिकथन (I) : भाषिक निर्धारणवाद एक स्प्रारचबुण्ड को कभी कभी यह भी कहते हैं : Formatted: Bullets and Numbering विचार है कि हमारी भाषा का रूप एवं (A) नृजातीय समुदाय Formatted: Bullets and Numbering (B) भाषा समुदाय विशिष्टता यह निर्धारित करते हैं कि हम कैसे सोचते, स्मरण रखते एवं ज्ञान प्राप्त (C) सामाजिक समुदाय करते हैं। (D) धार्मिक समुदाय अभिकथन (II) : भाषिक सापेक्षवाद एक 27. बोली, प्रयुक्ति, माध्यम और क्षेत्र सम्बंधित हैं Formatted: Bullets and Numbering - विचार -है -कि- विभिन्न- भाषाएँ -विभिन्न (A) भाषा समुदाय से (B) भाषा पहचान से प्रकार से संसार को प्रतिबिंबित करती हैं। (C) भाषा विविधता से (D) भाषा शुद्धता से कोड: 28. वक्ता जानबुझ कर अन्य श्रोताओं में स्थिति के Formatted: Bullets and Numbering (A) \_ (I) और (II) दोनों सही हैं । प्रति नवबोध को लाने के लिए किसी अन्य कोड (B) (I) और (II) दोनों गलत हैं। पर जा सकते हैं । इसे क्या कहते हैं ? (C) (I) सही है और (II) गलत है । (A) स्थितिक कोड स्विचिंग (D) (I) गलत है और (II) सही है। (B) लाक्षणिक कोड स्विचिंग (C) कोड स्विचिंग Formatted: Bullets and Numbering (D) वैकल्पिक बात चीत 33. 'ए बैग ऑफ डॉग-फूड' जब 'ए डॉग ऑफ बैग फुड' हो जाता है, तब इस प्रक्रिया को कहते हैं : **29.** संसार के सभी क्रिओलों में व्याकरण की Formatted: Bullets and Numbering (A) - स्पृनरता असाधारण समानता से इस प्राक्कल्पना का (B) दुष्प्रयोग प्रस्ताव रखा गया है. इस प्राक्कल्पना को कहते (C) वर्ण विपर्यय (A) सपीर-बूर्फ प्राक्कल्पना (D) पश्च निर्माण जैविक कार्य प्रणाली प्राक्कल्पना (C) शून्य प्राक्कल्पना Formatted: Bullets and Numbering वक्ता द्वारा शिक्षार्थी के लिए कोड सोपानों को (D) विक्रियालकरण नीचे दिया जा रहा है । उनको सही क्रम में रखिए: 30. शब्द अथा पदबन्ध जो यह प्रगट करने के लिए Formatted: Bullets and Numbering बोले जाते हैं कि हम सुनिश्चित नहीं हैं कि जो i. उच्चारण प्रणाली कुछ हम कह रहे हैं, वह यकीनन पर्याप्त रूप से वाक्य विन्यासी प्रतिनिधित्व ii. सही अथवा पूर्ण है । इसे कहते हैं शब्द चयन (A) मिश्र शब्द (B) गुट बोली स्वनिमिक प्रतिनिधित्व iv. (C) हिचकिचाहट (D) स्कित कोड: 31. अभिकथन (I) : मस्तिष्क मोटे रूप से एक Formatted: Bullets and Numbering (A) i ii . वृत्त है और इसके लगभग बायाँ और iii ii दायाँ संतुलित अर्धवृत्त होते हैं । (C) iii ii iv अभिकथन (II) : अधिसंख्य मनुष्यों (D) iii ii भाषाज्ञान के लिए दायें की अपेक्षा बायाँ अर्ध-वृत्त कम महत्त्वपूर्ण है । पश्च वाक प्रान्तास्था का सामान्य नाम है Formatted: Bullets and Numbering कोड: (A) ब्रोका क्षेत्र (A) (I) और (II) दोनों गलत हैं।

(B) वर्नि के क्षेत्र

(C) दुश्य क्षेत्र

(D) स्मृति क्षेत्र

Paper-III

11

(B) (I) और (II) दोनों सही हैं।

J-31-14

(I) सही है, परन्तु (II) गलत है ।

(I) गलत है, परन्तु (II) सही है ।

- 36. The advertising message "helps control dandruff symptoms with regular use" is an example of
  - (A) Weasel claim
  - Metonymy
  - (C) Synonymy
  - (D) None of the above
- **37. Assertion (I)**: During the 1950s and 1960s researchers interested in understanding teaching learning set out to compare external and internal differences between first language (L<sub>1</sub>) and a target language  $(L_2)$ 
  - Assertion (II): The hope was that such a Contrastive Analysis approach would help them uncover areas of difficulties for L<sub>2</sub> learners.

- (A) Both (I) and (II) are right.
- (B) Both (I) and (II) are wrong.
- (I) is right, but (II) is wrong. (C)
- (D) (II) is right, but (I) is wrong.
- 38. Assertion (I): Translation is the replacement of a text in one language by a replacement of an equivalent text in second language.
  - Assertion (II): Translation is an extremely motivated industrial supported activity, information technology, which is diversified in response to the particular needs of this form of communication.

# Codes:

- (A) Both assertions (I) and (II) are correct.
- (B) Both assertions (I) and (II) are wrong.
- (C) Assertion (I) is right, but (II) is wrong.
- (D) Assertion (II) is right, but (I) is wrong.

Match the items in List – I with those in List - II and choose the correct answer from the codes given below:

### List - I

### List - II

a. Eugene Nida & i. Translation, CR Taber

History and Culture

b. Basil Hatim & J Munday

ii. The theory & practice of Translatation

c. Peter Newmark iii. Translation: An advance resource book

d. Susan Bassnett iv. About Translation Andre Lefevere

### Codes:

d ii iii iv

(B) iv iii ii i (C) iii ii i iv

(D) ii iii iv

- 40. Which of the following is not true?
  - (A) An individual who lacks the reading and writing skills typical of his community is illiterate.
  - (B) Functional literacy implies that the minimal level of reading and writing required function effectively in a world dominated by written material.
  - (C) Mas literacy is largely a modern time phenomenon.
  - A quite illiterate person can not live long.
- 41. The non - contiguous Indo Aryan languages are
  - (A) Sinhalese, Divehi, Dakhini, Punjabi
  - Sinhalese, Divehi, Dakhini, Hindi (B)
  - Sinhalese, Divehi, Dakhini, Saurastri
  - (D) Sinhalese, Divehi, Dakhini, Bengali

- एक विज्ञापन-संदेश, "इसके नियमित प्रयोग से रूसी के लक्षणों को नियंत्रित करने में सहायता मिलती है", यह उदाहरण है
  - (A) भ्रामक दावा
  - (B) रूढ़ लक्षण
  - समानार्थकता (C)
  - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
- **अभिकथन (I) :** 1950 और 1960 के दहाकों में भाषाओं को पढ़ाने और सिखाने में अभिरूचि रखने वाले अनुसंधानकर्ताओं ने प्रथम भाषा (L<sub>1</sub>) और लक्षित भाषा  $(L_2)$  के आन्तरिक एवं बाह्य अन्तरों की तुलना करने में लग गए ।

अभिकथन (II) : यह आशा थी कि ऐसा व्यतिरेकी विश्लेषण उपागम से उन्हें L, के शिक्षार्थियों को आने वाली कठिनाइयों का पता चल सकेगा ।

### कोड :

- (A) (I) और (II) दोनों सही हैं।
- (B) (I) और (II) दोनों गलत हैं।
- (C) (I) सही है, परन्तु (II) गलत है ।
- (II) सही है, परन्तु (I) गलत है ।
- अभिकथन (I) : एक भाषा के पाठ को दूसरी भाषा के समान पाठ में रूपान्तरित करना अनुवाद है ।
  - अभिकथन (II) : अनुवाद एक अत्यन्त अभिप्रेरित परिभ्रम साध्य क्रिया है जिसमें संचार प्रौद्योगिकी सहायक होती है और इसमें संचार रूप की मांग के अनुसार विविधता हो जाती है ।

### कोड:

- (A) (I) और (II) दोनों कथन सही हैं।
- (B) (I) और (II) दोनों कथन गलत हैं।
- (C) कथन (I) सही है, परन्तु (II) गलत है।
- (D) कथन (II) सही है, परन्तु (I) गलत है ।

सूची - I की मदों को सूची - II की मदों से सुमेलित कीजिए और कोड से सही क्रम का चयन कीजिए:

# सूची - I

सूची - II

a. यूजीन नाइडा और सी i. ट्रांसलेशन हिस्टरी एण्ड आर टाबेर कल्चर

- b. बेसिल हाटिम और जे. मृण्डे
- ii. द थ्योरी एंड प्रक्टिस ऑफ ट्रांसलेशन
- c. पीटर न्यूमार्क
- iii. ट्रांसलेशन : एन एडवांस रिसोर्स बुक
- d. सूसन बास्नेट और एण्डरे लेफेवेरे
- iv. अबाउट ट्रांसलेशन

### कोड :

d b c

- i ii iii iv (A)
- (B) iv iii ii
- ii (C) iii iv
- (D) ii iii
- निम्नलिखित में से कौन सा सही नहीं है ?
  - (A) एक व्यक्ति जिसे उसके समुदाय की लिखने पढ़ने का विशिष्ट कौशल नहीं आता उसे निरक्षर कहते हैं।
  - (B) व्यावहारिक साक्षरता में निहित है कि ऐसे संसार -में,- जहां - लिखित- सामग्री - का अधिपत्य है, में प्रभावी व्यवहार के लिए लिखने-पढने का न्यूनतम स्तर ।
  - (C) जन समृह साक्षरता ज्यादातर एक आधुनिक समय का परिदृश्य है ।
  - (D) एक बिलकुल निरक्षर व्यक्ति अधिक देर तक जीवित नहीं रह सकता ।
- गैर समीपस्थ भारत-आर्याई भाषाएँ हैं

13

- (A) सिंहली, दिवेही, दिक्खनी, पंजाबी
- (C) सिंहली, दिवेही, दिक्खनी, सौराष्ट्री

Formatted: Bullets and Numbering

(B) सिंहली, दिवेही, दिक्खनी, हिंदी

(D) सिंहली, दिवेही, दिक्खनी, बंगाली

J-31-14

Paper-III

- **42.** Subject in other than nominative case in various languages may be known as
  - a. Dative subject
  - b. Non nominative subject
  - c. Ergative subject
  - d. Syntactic subject

- (A) Only a is correct.
- (B) Both a and b are correct.
- (C) a, b and c are correct.
- (D) All the above are correct.
- 43. Assertion (I): The subject of intransitive verb and the direct object of transitive verb are in the same case form in languages with Ergative Absolutive System of case.
  - Assertion (II): Languages with Ergative Absolutive System of case may have object verb agreement.

### Codes:

- (A) Both (I) and (II) are false.
- (B) Only (I) is true, (II) is false.
- (C) Only (I) is false, (II) is true.
- (D) Both (I) and (II) are true.
- **44.** If a language places the verb at the end of the sentence i.e. verb final language, it may have the correlational values as
  - a. Noun + Post position
  - b. Main verb + Auxilary
  - c. Standard of comparison + Comparative Adjective
  - d. Verb + Negative

# **Codes:**

- (A) Only a is correct.
- (B) Both c and d are correct.
- (C) Only b is correct.
- (D) All the above are correct.

**45.** Match the items in List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below:

### List – I

### List – II

- a. Head & Dependent i. Venneman Marking
- b. Language Universals
- ii. Keenan & Comrie
- c. Noun Phrase iii. Leh Acces-sibility mann Hierarchy (NPAH)
- d. Implicational iv. Greenberg Universals

### **Codes:**

- a b c d (A) iv iii i ii
- (B) i iv ii iii
- $(C) \quad iii \qquad ii \qquad iv \qquad i$
- (D) i iii ii iv
- **46.** 'Calque' refers to
  - (A) words borrowed from another language
  - (B) words borrowed from cognate language
  - (C) words borrowed from another language by literal translation
  - (D) None of the above
- **47.** A theory of translation based on a comparison of the structure of the source language and target language rather than a comparison of literary genres and stylistic features is
  - (A) Philological theory
  - (B) Philosophical theory
  - (C) Linguistic theory
  - (D) Text type theory
- **48.** Which one of the following involves inclusion of meaning?
  - (A) Synonymy
  - (B) Polysemy
  - (C) Homonymy
  - (D) Hyponymy

Paper-III 14 J-31-14

- कई भाषाओं में एक कर्ता, कर्तृकारक को छोड़ किसी और कारक में होता है तो इसे किस नाम से जाना जाता है ?
  - सम्प्रदान कारक कर्ता a.
  - गैर-कर्तृकारक कर्ता b.
  - साधक कारक कर्ता c.
  - वाक्य विन्यास कर्ता d.

# कूट :

- (A) केवल a सही है।
- (B) a और b दोनों सही हैं।
- a, b और c सही हैं।
- (D) उपरोक्त सभी सही हैं।
- अभिकथन (I) : अकर्मक क्रिया का कर्त्ता और सकर्मक क्रिया का मुख्य कर्म, साधक-निरपेक्ष कारकीय पद्धति वाली भाषाओं में समान कारक रूप में होते हैं।

अभिकथन (II) : साधक-निरपेक्ष-कारकीय पद्धति वाली भाषाओं में कर्म क्रिया अन्वय हो सकता है ।

# कोड:

- (A) (I) और (II) दोनों गलत हैं।
- (B) केवल (I) सही है, (II) गलत है।
- (C) केवल (I) गलत है, (II) सही है।
- (D) (I) और (II) दोनों सही हैं।
- 44. यदि किसी भाषा में क्रिया को वाक्य के अंत में रखा जाता है (अर्थात् क्रियान्त भाषा) तो उसमें सहसम्बंधात्मक मृल्य किस रूप में होंगे ?
  - संज्ञा + परसर्ग a.
  - मुख्य क्रिया + सहायक क्रिया b.
  - तुलना का मानक + तुलनात्मक विशेषण
  - क्रिया + निषेधात्मक d.

### कोड:

- (A) केवल a सही है।
- (B) c और d दोनों सही हैं।
- केवल b सही है ।
- उपर्युक्त सभी सही हैं ।

सूची – I की मदों को सूची – II की मदों से सुमेलित कीजिए और कोड से सही उत्तर का चयन कीजिए:

# सूची - I

सूची – II

- a. शीर्ष एवं आश्रित अंकण i. वेनीमैन
- b. भाषा सार्वभौम
- ii. कीनन एवं

कोमरी

- c. संज्ञा पदबंध उपलब्धता iii. लेहमान्न सोपानिकी
- d. निहितार्थक सार्वभौम
- iv. ग्रीनबर्ग

# कोड:

- b d a
- ii iv iii (A)
- (B) i iv ii iii
- iii -ii-
- (D) i iii ii iv

Formatted: Bullets and Numbering

Formatted: Bullets and Numbering

Formatted: Bullets and Numbering

**46.** काल्क है :

Formatted: Bullets and Numbering

- (A) किसी अन्य भाषा से लिए गए शब्द
- (B) सजातीय भाषाओं से लिए गए शब्द
- (C) अन्य भाषा से शाब्दिक अनुवाद द्वारा लिए गए शब्द
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
- अनुवाद का वह सिद्धान्त जो स्रोत भाषा और लक्षित भाषा के साहित्यिक विधाओं और शैलीगत लक्षणों की तुलना की अपेक्षा स्रोत भाषा और लक्षित भाषा की संरचना की तुलना पर आधारित है ।
  - (A) वाङ मीमांसा सिद्धान्त
  - (B) सामान्य दर्शन सिद्धान्त
  - (C) मापकी सिद्धान्त
  - (D) पाठ-प्रकार सिद्धान्त

Formatted: Bullets and Numbering

Formatted: Bullets and Numbering

- निम्नलिखित में अर्थ का अभ्यार्थक आता है

  - (A) समानार्थकता (B) बह-अर्थकता
  - समनामता
  - अवनामिता (D)

Formatted: Bullets and Numbering

15 Paper-III

- **49. Assertion (I)** : Urdu dictionaries are reverse dictionaries.
  - **Assertion (II):** In reverse dictionaries, the order starts from the place of last letter.

- (A) (I) is false, but (II) is true.
- (B) (I) is true, but (II) is false.
- (C) Both (I) and (II) are true.
- (D) Both (I) and (II) are false.
- **50.** Match the items in List I with the items in List II and answer by selecting the correct code.

# List – I a. Glossary b. Dictionary c. Thesaurus d. Electronic List – II i. Related concepts ii. Technical terms iii. Common Vocabulary iv. Digital

### **Codes:**

dictionary

	a	b	c	d
(A)	iv	iii	ii	i
(B)	ii	iii	i	iv
(C)	iii	ii	iv	i
(D)	i	ii	iii	iv

- **51.** POS tagging is used in computational linguistics for
  - a. breaking the sequential information into parts.
  - b. the marking up a word in text according to the grammatical class it belongs to.
  - c. putting the hardwares in computers for processing the speech.
  - d. simplifying the natural language for computer in terms of binary property for easy pattern recognition.

# Codes:

- (A) Only d is correct.
- (B) Both c and d are correct.
- (C) a, b and d are correct.
- (D) Only c is correct.

**52.** Match the items in List – I with List – II and choose the correct code given below:

List – I			List – II		
a. S	peech	ı	i.	formal analysis o	f
p	processing			a sentence by computer	У
b. Information			ii.	pattern	
r	etriev	al		recognition	
c. Parsing		iii.	speech		
				recognition	
d. C	D.C.R.		iv.	stemming	
Coc	des :				
	a	b	c	d	
(A)	iv	i	ii	iii	
(B)	iii	iv	i	ii	
(C)	i	iv	iii	ii	
(D)	ii	iv	iii	i	

- **53.** Speech synthesizers are used together with speech recognizers in
  - (A) Neurological disorders
  - (B) Articulation
  - (C) Artificial intelligence
  - (D) None of the above
- **54. Assertion (I):** Parsing is useful in applications such as grammar checking in word processing system.
  - **Assertion (II):** Parsing (parse trees) serve as the important immediate stages of representation for semantic analysis.

- (A) Both Assertions (I) and (II) are right.
- (B) Both Assertions (I) and (II) are wrong.
- (C) Assertion (I) is right, but (II) is wrong.
- (D) Assertion (II) is right, but (I) is wrong.

49. अभिकथन (I) : उर्दू शब्दकोश (रिवर्स) शब्द कोश हैं । अभिकथन (II) : विपर्य शब्दकोशों में क्रम

अन्तिम अक्षर के स्थान से प्रारम्भ होता है ।

कोड:

- (A) (I) गलत है, परन्तु (II) सही है।
- (B) (I) सही है, परन्तु (II) गलत है ।
- (C) (I) और (II) दोनों सही हैं।
- (D) (I) और (II) दोनों गलत हैं।

<u>50.</u> सूची – I की मदों को सूची – II की मदों से सुमेलित कीजिए और कोड से सही उत्तर चुनिए :

सूची - I

सूची - II

a. शब्दावली

i. सम्बंधित

b. शब्दकोश

अवधारणा ii. तकनीकी शब्द

c. थीसारस

iii. सामान्य शब्द

भण्डार

i

d. इलेक्ट्रोनिक

iv. डिजिटल

शब्दकोश

कोड:

a b c d

(A) iv iii ii

(B) ii iii i iv

(C) iii ii iv i

(D) ii iii iv

- अभिकलनात्मक भाषाविज्ञान में पी ओ एस टैगिंग का प्रयोग निम्नलिखित के लिए किया जाता है :
  - अनुक्रमिक सूचना को भागों में खंडित a. करने के लिए
  - किसी पाठ में बिचले शब्द का उसकी व्याकरणिक श्रेणी के अनुसार अंकन करने के लिए
  - वाक की प्रक्रिया के लिए हार्डवेयर को कंप्यटर में लगाने के लिए
  - प्रतिमान की सहज पहचान के लिए द्विपक्षता गुण के रूप में कंप्यूटर के लिए प्रकृत भाषा को सरल बनाने के लिए

कुट:

- (A) केवल d सही है।
- c और d दोनों सही हैं। (B)
- a, b और d सही हैं।
- केवल c सही है । (D)

J-31-14

सूची - I की मदों को सूची - II की मदों से सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कोड से सही उत्तर का चयन कीजिए:

सूची – I

सूची - II

a. वाक् प्रक्रियाकरण i. कंप्यूटर द्वारा किसी वाक्य का रूपात्मक

विश्लेषण

ii. प्रतिमान अभिज्ञान b. सूचना प्रतिनयन

c. पद परिचय

iii. वाकु अभिज्ञान

d. ओ.सी.आर.

iv. मूलांशीकरण

Formatted: Bullets and Numbering

Formatted: Bullets and Numbering

Formatted: Bullets and Numbering

कोड:

d b c

- ii iii (A) iv i
- (B) iii ii iv i
- (C) i iv iii ii
- (D) ii iv iii i
- निम्नलिखित में काक् संश्लेषकों का प्रयोग वाक् अभिज्ञाताओं के साथ किया जाता है :
  - (A) तंत्रिका दोष
  - उच्चारण (B)
  - (C) कृत्रिम बुद्धि
  - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Formatted: Bullets and Numbering

Formatted: Bullets and Numbering

Formatted: Bullets and Numbering

अभिकथन (I) : पद परिचय शब्द प्रक्रिया प्रणाली में व्याकरण की जांच के रूप में अनुप्रयोग उपयोगी होते हैं।

> अभिकथन (II) : पद परिचय (पदनिरूपक वृक्ष) अर्थीय विश्लेषण के लिए प्रस्तृतीकरण की महत्त्वपूर्ण अवस्थाओं के रूप में कार्य करता है।

कोड:

- (A) (I) और (II) दोनों अभिकथन सही हैं।
- (B) (I) और (II) दोनों अभिकथन गलत हैं।
- (C) अभिकथन (I) सही है, लेकिन (II) गलत है ।
- अभिकथन (II) सही है, लेकिन (I) गलत है ।

Paper-III

**17** 

- A digital dictionary arranges its entry according to some computational code that facilitates the machine to retrieve and access the information fast is based on the value of
  - (A) Concatenation method
  - (B) Phonetic form
  - (C) Logical form
  - (D) Algorithm
- Match the items in List I with the items in List - II and answer by selecting the correct code:

### List - I

### List - II

- a. Word order
- i. Inflection
- b. AGR-based case theory
- ii. Government & Binding
- c. Logical form

a

iii. Minimalism

i

- d. Case
- iv. Head-parameter

# Codes:

- b c d
- (A) iv iii ii
- i (B) ii i iv iii
- (C) iv iii ii
- (D) iii i ii
- 57. **Assertion (I)**: Functional categories are closed classes.
  - Assertion (II): Pronouns being a closed class belong to functional category.

# **Codes:**

- (A) (I) is false, but (II) is true.
- (B) (I) is true, but (II) is false.
- (C) Both (I) and (II) are false.
- Both (I) and (II) are true.
- 58. The central theoretical term in transformational grammar as opposed to deep structure is
  - (A) Morphemic structure
  - Phonemic structure
  - (C) Semantic structure
  - Surface structure (D)

transformations have the effect of moving constituents from

**Assertion (I)** : Movement

one part of a phrase marker to another, as in the formation of passive sentences.

Assertion (II): An alternative term for movement transformation is re-ordering or Permutation.

### **Codes:**

**59.** 

- (A) Both (I) and (II) are true.
- (B) Both (I) and (II) are false.
- (I) is true, but (II) is false.
- (D) (I) is false, but (II) is true.
- 60. Speakers intrinsic knowledge of their language is known as:
  - (A) Valency
- (B) Complement
- (C) Competence (D) Performance
- 61. Select the correct order:
  - Generative Phonology i.
  - ii. Classical Phonology
  - Constraints based Phonology
  - iv. Auto Segmental Phonology

### Codes:

- (A) ii iv iii
- ii iii (B) i iv
- (C) iv iii i ii
- (D) ii iv iii i
- **62. Assertion (I)**: In prosodic phonology the abstract unit is a prosody which is realized at two or more different places in a linear structure.
  - **Assertion (II):** Prosodic phonology is based on a polysystemic principle.

- (A) (I) is true and (II) is false.
- (I) is false and (II) is true. (B)
- (C) Both (I) and (II) are true.
- (D) Both (I) and (II) are false.

<u>55.</u> डिजिटल डिक्शनरी में कुछ अभिकलनात्मक	<u>59.</u> अभिकथन (I) : स्थानांतरण रूपांतरण एक	Formatted: Bullets and Numbering
कोडों के अनुसार इसकी प्रविष्टि की व्यवस्था की जाती है, जिससे निम्निलखित के मूल्य पर आधारित सूचना तक तेजी से प्रतिनियन और पहुंच के लिए मशीन को सुविधा होती है। (A) श्रंखला विधि (B) स्विनक रूप (C) तार्किक रूप (D) ऐल्गोरिथ्म 56. सूची – I की मदों को सूची – II की मदों से सुमेलित कीजिए और सही कोड का चयन करके उत्तर दीजिए:	वाक्य शृंखला में खंडों का स्थानांतरण करता है, जैसे कर्मवाच्य वाक्यों के सृजन में होता है । अभिकथन (II) : स्थानांतरण रूपांतरण के दूसरे नाम पुन: क्रमीकरण या क्रमपरिवृत्ति है । कोड : (A) (I) और (II) दोनों सही हैं । (B) (I) और (II) दोनों गलत हैं । (C) - (I)-सही है, लेकिन (II)-मलत है-। (D) (I) गलत है, लेकिन (II) सही है ।	Formatted: Bullets and Numbering  Formatted: Bullets and Numbering
सूची – I सूची – II a. शब्द क्रम i. विभक्ति b. ए जी आर आधारित ii. अनुशासन कारक सिद्धांत और आब्ध कर	60. वक्ताओं का उनकी भाषा के अंत:लक्षी ज्ञान को निम्नलिखित के रूप में जाना जाता है (A) संयोजकता (B) पूरक (C) क्षमता (D) निष्पादन	Formatted: Bullets and Numbering
c. तार्किक रूप iii. न्यूनतावाद d. कारक iv. शीर्ष मापदंड कोड : a b c d (A) iv iii ii i (B) ii i iv iii (C) iv ii iii i (D) iii iv i ii	61. सही क्रम का चयन कीजिए :  i. प्रजनक स्विनमिवज्ञान  ii. सनातनी स्विनमिवज्ञान  iii. बाध्यता आधारित स्विनमिवज्ञान  iv. स्वखंडीय स्विनमिवज्ञान  कोड :  (A) ii i iv iii  (B) i ii iiv	Formatted: Bullets and Numbering
57. अभिकथन (I) : प्रकार्यात्मक वर्ग संवृत श्रेणियाँ होती हैं । अभिकथन (II) : सर्वनाम संवृत्त श्रेणी के	(B) 1 II III IV (C) iv - iii - i - ii - ii (D) ii iv iii i	Formatted: Bullets and Numbering
होने के कारण प्रकार्यात्मक वर्ग है ।  कोड :  (A) (I) गलत है लेकिन (II) सही है ।  (B) (I) सही है, लेकिन (II) गलत है ।  (C) (I) और (II) दोनों गलत हैं ।  (D) (I) और (II) दोनों सही हैं ।	62. अभिकथन (I) : गुण-स्विनमिवज्ञान में अमूर्त इकाई एक स्वनगुण है जो एक रेखीय संरचना में दो या दो से अधिक अलग-अलग स्थानों पर प्रतिफिलत होता है। अभिकथन (II) : गुण-स्विनमिवज्ञान एक	Formatted: Bullets and Numbering
<u>58.</u> गहन संरचना के प्रतिकूल के रूप में रचनांतरण	बहुव्यवस्थापरक सिद्धांत पर आधारित है । <b>कोड</b> :	Formatted: Bullets and Numbering

व्याकरण में उल्लिखित केंद्रीय सैद्धांतिक शब्द है

- (A) रूपिमिक संरचना
- (B) स्विनिमक संरचना
- (C) अर्थीय संरचना
- (D) बाह्य संरचना

J-31-14

(D) (I) और (II) दोनों गलत हैं । 19 Paper-III

(A) (I) सही है और (II) गलत है ।

(B) (I) गलत है और (II) सही है ।

(C) (I) और (II) दोनों सही हैं।

- **63.** Prosodic template contains the
  - (A) core syllable
  - (B) heavy syllable
  - (C) light syllable
  - (D) maximal syllable
- **64.** I. All languages have a set of constraints which produce the basic phonological and grammatical patterns of a particular language.
  - II. Actual ulterances do not violate these constraints.
  - III. Differences between languages lie in the relative importance given to particular constraints.
  - IV. The constraints are not mentioned in the description of a particular language.

Select the correct combination from the codes given below:

- (A) I and IV are correct.
- (B) I and III are correct.
- (C) II and IV are correct.
- (D) III and IV are correct.
- 65. Assertion (I): Autosegmental phonology allows phonological processes like vowel harmony and tone to influence more than one vowel or consonant at a time.
  - **Assertion (II):** In such an analysis tone is a property of the whole word.

### **Codes:**

- (A) (I) is true, but (II) is false.
- (B) (I) is false, but (II) is true.
- (C) Both (I) and (II) are true.
- (D) Both (I) and (II) are false.

- **66. Assertion (I):** There is a tendency for unwarranted generalizations of individual research findings from "some women" to "all women".
  - Assertion (II): Using 'sex' as a social variable reduces a complex social phenomenon in a misleading way.

### **Codes:**

- (A) Both Assertions (I) and (II) are right.
- (B) Assertion (I) is right and (II) is wrong
- (C) Assertion (II) is right and (I) is wrong.
- (D) Both Assertions (I) and (II) are Wrong.
- 67. Assertion (I): Language is used as a signifying code to maintain group identity. Male peer group exerts strong pressure an their members to use the vernacular.
  - Assertion (II): The dominant role of women in child-rearing leads to their more status conscious language behaviour.

### **Codes:**

- (A) Both Assertions (I) and (II) are right.
- (B) Both Assertions (I) and (II) are Wrong.
- (C) Assertion (I) is right and (II) is wrong.
- (D) Assertion (II) is right and (I) is wrong.
- **68.** Studies an language and gender usually consider the language or speech behaviour of women in terms of
  - (A) Prestige
  - (B) Deficiency model
  - (C) Over generalized
  - (D) None of the above

Paper-III 20 J-31-14

- 63. गुण रूपदा में होता है
  - (A) बीज अक्षर
  - (B) गुरु अक्षर
  - (C) क्षीण अक्षर
  - (D) उच्चतम अक्षर
- 64. I. सभी भाषाओं में बाध्यकारताएँ होती हैं, जो भाषा विशेष के स्वनिमिक और व्याकरणिक प्रतिमानों को सृजित करता है।
  - II. वास्तविक उक्ति इन बाध्यकारिताओं का उल्लंघन नहीं करती हैं ।
  - III. बाध्यकारिताओं विशेष में दिए गए सापेक्ष महत्त्व में भाषाओं के बीच अंतर है ।
  - IV. भाषा विशेष के विवरण में बाध्यकारिताओं का उल्लेख नहीं किया जाता है।

नीचे दिए गए कोडों से सही संयोजन का चयन कीजिए:

### कोड :

- (A) I और IV सही हैं।
- (B) I और III सही हैं।
- (C) II और IV सही हैं।
- (D) III और IV सही हैं।
- 65. अभिकथन (I) : स्व खंडीय स्विनमिवज्ञान में एक समय में एक से अधिक स्वरों या व्यंजनों को प्रभावित करने के लिए स्वर संगित और तान जैसी स्विनिमिक प्रक्रियाओं की अनुमित होती है।
  - अभिकथन (II) : इस प्रकार के विश्लेषण में तान संपूर्ण शब्द का गूण है

### कोड:

- (A) (I) सही है, लेकिन (II) गलत है।
- (B) (I) गलत है, लेकिन (II) सही है।
- (C) (I) और (II) दोनों सही हैं।
- (D) (I) और (II) दोनों गलत हैं।

J-31-14

66. अभिकथन (I) : कुछ व्यक्तिगत शोध निष्कर्षों में "कुछ महिलाओं" को "सभी महिलाओं" में अनावश्यक सामान्यीकरण की प्रवृत्ति होती है ।

> अभिकथन (II) : सामाजिक अंतरक के रूप में 'लिंग' का प्रयोग जटिल सामाजिक प्रकटना को भ्रमित तरीके से कम करता है।

### कोड:

- (A) अभिकथन (I) और (II) दोनों सही हैं।
- (B) अभिकथन (I) सही है और (II) गलत है।
- (C) अभिकथन (II) सही है और (I) गलत है।
- (D) अभिकथन (I) और (II) दोनों गलत हैं ।
- 67. अभिकथन (I) : समूह की पहचान बनाए रखने के लिए भाषा का प्रयोग अर्थ संकेतन कूट के रूप में किया जाता है। पुरुष सहयोगी समूह अपने सदस्यों पर देशी भाषा का प्रयोग करने के लिए भारी दबाव डालता है।
  - अभिकथन (II) : बच्चों को पालने में महिलाओं की प्रमुख भूमिका उन्हें प्रस्थिति सचेतन भाषा व्यवहार के लिए प्रेरित करती है।

### कोड:

- (A) अभिकथन (I) और (II) दोनों सही हैं।
- (B) अभिकथन (I) और (II) दोनों गलत हैं ।
- (C) अभिकथन (I) सही है, लेकिन (II) गलत है ।
- (D) अभिकथन (II) सही है, लेकिन (I) गलत है।
- 68. भाषा और लिंग संबंधी अध्ययनों में सामान्यत: निम्नलिखित के रूप में महिलाओं की भाषा या वाक् व्यवहार को समझा जाता है:
  - (A) प्रतिष्ठा
  - (B) अपूर्ण प्रतिरूप
  - (C) अधिसामान्यीकरण
  - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Paper-III

Formatted: Bullets and Numbering
Formatted: Bullets and Numbering

Formatted: Bullets and Numbering

Formatted: Bullets and Numbering

Formatted: Bullets and Numbering

Formatted: Bullets and Numbering

21

- 69. Assertion (I): Language planning is deliberate systematic and theory based attempt under government patronage to solve communication problems of a community or a nation.
  - **Assertion (II):** It consists of status planning and corpus planning.

- (A) Both (I) and (II) are true.
- (B) (I) is true, (II) is false.
- (C) (I) is false, (II) is true.
- (D) Both (I) and (II) are false.
- **70.** Identify as to which of the following is not relevant in the context of language standardization?
  - (A) Selection of the norm
  - (B) Codification
  - (C) Acceptance by the government
  - (D) None of the above
- **71.** A Processing error in which one word or phrase is heard as another, as in hearing 'great ape' when the utterance was 'grey tape' is known as
  - (A) tip of the tongue
  - (B) slip of the tongue
  - (C) slip of the ear
  - (D) None of the above
- **72.** Match the items with List I with List II and choose the correct code :

### List – I List – II

- a. Temporal i. above and behind lobes the temporal lobes
- b. Frontal ii. behind the temporal lobes lobes
- c. Occipital iii. the thumb like lobes shapes
- d. Parietal iv. above and in front of lobes the temporal lobes

# **Codes:**

- (B) ii i iii iv
- (C) iii iv ii i
- (D) iv ii i iii

- **73.** Assertion (I) :The primary purpose of a child's linguistic environment is to provide information about the language the child is acquiring.
  - **Assertion (II):** Psycholinguistics call this type of information as positive evidence.

### Codes:

- (A) (I) is true, but (II) is false.
- (B) (I) is false, but (II) is true.
- (C) Both (I) and (II) are true.
- (D) Both (I) and (II) are false.
- **74.** A speech disorder in which utterances are produced in an excessively rapid un rhythmical way is called
  - (A) Stuttering
  - (B) Cluttering
  - (C) Cleft palate
  - (D) None of the above
- **75.** Match the items with List I and List II and identify the codes given below:

# List – I List – II

- a. temporal activities
- i. hemisphere dominance of a language
- b. holistic activities
- ii. contralatal control
- c. dichotic listening
- iii. alphabetic reading
- d. two half or iv. logograpic hemispheres reading

- a b c d
- (A) i ii iv iii
- (B) ii iii i iv
- (C) iii iv ii i
- (D) iv i iii ii

<u>69.</u> अभिकथन (I) : भाषा योजना, समुदाय या	73. अभिकथन (I) : बच्चे के भाषायी	Formatted: Bullets and Numbering
राष्ट्र के संप्रेषण की समस्या के	वातावरण का प्रमुख उद्देश्य है बच्चे को	Formatted: Bullets and Numbering
निराकरण के लिए सरकार के संरक्षण में	उस भाषा के बारे में सूचना प्रदान करना	
सुविचारित सुव्यवस्थित और सिद्धांत आधारित प्रयास है ।	जिसे वह सीख रहा है ।	
अभिकथन (II) : इसमें स्थिति योजना और	अभिकथन (II) : मनोभाषावैज्ञानिक इस	
कायिक योजना होती है ।	प्रकार की सूचना को सकारात्मक साक्ष्य	
कोड:	कहते हैं ।	
(A) (I) और (II) दोनों सही हैं ।	कोड:	
(B) (I) सही है, (II) गलत है । (C) (I) गलत है, (II) सही है ।	(A) (I) सही है, परन्तु (II) गलत है ।	
(D) (I) और (II) दोनों गलत हैं।	(B) (I) गलत है, परन्तु (II) सही है ।	
70. भाषा के मानवीकरण के संदर्भ में जो संगत नहीं	(C) (I) और (II) दोनों सही हैं ।	Formatted: Bullets and Numbering
है, उसे चिहिनत कीजिए :	(D) (I) और (II) दोनों गलत हैं ।	
(A) मानक का चयन		
(B) कोडीकरण	<u>74.</u> एक वाक् विकृति जिसमें उच्चार बड़ी तेजी से	Formatted: Bullets and Numbering
(C) सरकार द्वारा स्वीकृति	अन-लयात्मकता से उत्पादित होते हैं, उसे कहते	
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं	हें	
71. एक प्रक्रियागत भूल, जिसमें कोई शब्द या पद	(A) हकलाइट	Formatted: Bullets and Numbering
दूसरे शब्द या पद के रूप में सुनाई देता है, जैसे	(B) क्षिप्रोच्चारण	
'ग्रेट एप' को 'ग्रे टेप' सुनना । इसे निम्नलिखित	(C) खण्ड तालु	
के रूप में जाना जाता है : (A)   जिह्वा नोक	(D) उपरोक्त में से कोई नहीं	
(A) जिस्वा नाक (B) जिस्वा फिसलन		
(C) कर्ण फिसलन	<u>75.</u> सूची – I की मदों को सूची – II की मदों से	Formatted: Bullets and Numbering
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं	सुमेलित कीजिए और कोर्ड से सही उत्तर चुनिए :	
$\frac{72}{1}$ सूची $-$ I की मदों को सूची $-$ II की मदों के	सूची – I सूची – II	Formatted: Bullets and Numbering
साथ सुमेलित कीजिए और सही कोड का चयन	a. कॉल सूचक i. एक भाषा का	Tornation Sand Management
कीजिए :	क्रियाएँ अर्धवृत्त पर	
सूची – I सूची – II	आधिपत्य	
a. टेंपोरल लोब्स i. टेंपोरल लोब्स के	b. समग्र क्रियाएँ ii. अन्तर्विरोधी	
उपर और पीछे	नियन्त्रण	
b. फ्रंटल लोब्स ii. टेंपोरल लोब्स के	c. द्विश्रवण iii.आनुर्वाणक	
पीछे c. ऑक्सीपिटल iii. अंगुष्टाकार	पटन	
c. ऑक्सीपिटल iii. अंगुष्ठाकार लोब्स	d. दो अर्ध अथवा iv.शब्द चिह्न पठन	
d. पेरिएटल लोब्स iv. टेंपोरल लोब्स के	अर्धवृत्त	
ऊपर और सामने	कोड:	
कोड :	a b c d	
a b c d	(A) i ii iv iii	
(A) ii iii iv i (B) ii i iii iv	(B) ii iii i iv	
(C) iii iv ii i	(C) iii iv ii i	
(D) iv ii i iii	(D) iv i iii ii	
J-31-14	Paper-III	

# Space For Rough Work